audientium ut litatē, ac populi benoſicium: certo etenim certius erat, quod si illum innotis faceret, etiam apud illos de cetera viseferet auctoritas, & sive perior[um] dignitas ac nullo loco haberent ea quā aut doceret aut illis peritadet. Hoc igit[ur] est quod illis responderet Chil[us]. Mili obieclis. *Medice cura teipsum: q.d. ut patria mea curarem infirmos: adiut paratus sed ipsi vestram vobis impeditis curatione: qui medicum exploditis, eius non recipitis precepta.* nec meis fidem diutis adhibebitis incredibili.

S. 18. In patria sua. Quia à suis contribubus homines despiciuntur, vult Deus, ut sibi sint ministri, velut extranei.

Hec omnia licet ita sint, semper adhuc 46.  supererit difficultas circa verba Salvatoris nostri. Proponunt ipsi suam Nazareniquotidianam, prouerbium maxima, in eos, quā propriis neglectis, curant alienos: *Medice cura teipsum.* Alio Christus illis responderet prouerbio, quod diximus: (a) *Amen dico vobis: quia nemo pro (a) Et iepheta acceptus est in patria sua Domine, si verit[er] est gen[us] de la axoma, erit & in v[er]o: hoc enim habent adagia, v[er]ita nunc quod propositiones sint adeo certas, in rebus praefatis. (b) Lo que recipimus est exculpatione non indiget. Est autem se v[er]a no hac propositione indubia; nostraque immixta natura se accepta? I.* Quando quis dignitate conspicuus extra patrem solum inter extraneos conversatur, Ratio curatur, in eo tantum, quod bonum, quod ex-nemo sit cellens est, & oculis obiectum, ab alijs consideratur: unde nisi in eo notant aliud, nisi quod acceptus honoris est intentuum. At in patria sua, licet hoc quoque videatur, si panier concives & defectus quosdam fugiant, a quibus nemo liber est, sive naturales, sive morales, sive stemmatis, sive bonorum fortunae, sive parentum, sive de hoc, sive de illo, haec vero illos, qui talia norunt remorantur, quo minus illi debiram deferant reverentiam. Terterea haec, quanto distinctius cognoscuntur, tanto minus estimantur. Hoc interest discriminis inter na-

Xxx turata

II. natura & artificialia, ut illa quo proprius videntur eo magis habenter pro eo quod esse videntur hæc vero quanto præ prius videntur: tanto clarus agnoscitur, quod illud non sicut, quod à longe conspecta, esse videbantur. Illuc vides in arbore fructum, qui esse videtur pomum; quanto proprius illum intueris, tanto cognoscis diffiniens, & certus ut pomum habes, ut pomum æstimas. Si vero pomum conficias depictum vel purpuris aut crux facatum, à longe nihil aliud ibi præter pomum esse judicas, nec aliud degitis: at si proprius accesseris, pomum non esse cognosis, & in ipso hæc teneat aduersus laminationem prima lineamenta, fila, celorumque superpositionem; vide in ratione pomis, illud negligis. Commune est, quod in picturis, à longe nulli defectus antecident, a plures, si proprias inspiciantur, vel in ipso hæc, vel in filiis, vel in coloribus, qui prece conficiunt, non aliud nisi quedam colorum congeries esse videatur. Dei perfections, naturales sunt, eius bonitas, omnipotencia, sapientia, gloria: propiore quo proprius illas intuemus, eo plus estimamus. Peccatores autem qui eas de longe considerant, parti faciunt illas, & nullo pene habent loco: iusti vero, qui præcedunt, eas estimant plurimum: Accidit ad eum & illuminanum, moriebat David. Quanto quis proprius accesserit Deo, tanto plus illum facit, & tenetetur impensus.

Hinc singularis illa nascitur opinio, quam Sancti in celo deo concipiunt: etenim adeo prope illum contemplantur, ut sicut ipsi in Deo, & Deus in illis. O quam excellens illis apparet **Ofe.3.5.** Dei bonitas, natura, omnipotencia. Hoc quod dixit Oscar: Pauebant ad Dominum, & ad bonum eius in nouissimo dierum, de Iudeis loquuntur, qui heu à Deo longius recedebant, ita maioris illum pendebant, eius quoque misericordias donaque hoc cipendebant. Atamen in fine accedunt, & pro proprio, & vehementius tam mirabuntur bonitatem. Septuaginta scripti sunt: Obstapescere super Dominum, & super bonum eius. Hoc quecumque ipsi contingit animabus, callos ingressis, quando Deo unita illum facie ad faciem contemplantur. Quam statim attollit Seraphim illi, quos videt circa Dei thronum Isaías, adeo raptos in contemplationem, ut velatis caputibus suis ac pedibus, aliud proloqui nescirent, quam **S. S. S.** Sanctus, Sanctus Dominus Deus ex altissimum, plena est omnia terra gloria eius. Hominibus autem perfections sunt artificiales: scientia, potentia, eloqua-
2fa.6.3. tia, prælatura, beatitas, modestia: haec om-

nia velut pictura fundantur in tudi nostri as-
tute hæc, defectibus, & quantumlibet elevan-
tur, semper aliquis supererit in hæc novus,
& nostro labore, & natura flocci languidis. Per-
fectissimum totius mundi virum accedit, vel ad
singula momenta peruerbis laborat conditionis-
bus, sive furoris, sive defectus in progenie, sive
maculæ in parentibus, sive negligentiæ, prænde-
qui illum proprius intueris, illa semper ad-
ducunt, & idcirco vilipendunt.

Timent Philistij Samsonem cum de longe ⁴⁷ contingen-
tes, cumque sic considerantes, omnia vi-
res, robus omnia indicant. Dalila, illi proxima,
eadem assidens cum illo mendax, uno des-
miens lecto, via cohabitan domo, ipsa est,
quæ partem notat debilorem, & qualis sit invi-
rus Samson, si ei capilli tundantur; Deinde
(inquit illa Philistij) quodam crines, nec
et quod in eo admitemini: vos etenim docebi
experiencia, cum vobis esse fortiorum: Hæc
mundi consuetudo. Est aliquis qui sua mundum
sapit prædicatione, alter suā cathedrā, suis di-
uitijs hic, & sua ille bonitate. Tondet ei com-
patriota, & qui illi est vicinus, atque, non cil-
ci et oblii peatis. Tondet illi quodam capiti cinc-
cinos, & vobis & milii similis erit. Autem à
tali ciuitate, ab aho elequetiam, ab hoc mo-
nus, & hominum illum videbitis esse abiectum,
indolis peruersa, de proge, ie viperarum. Mar-
tha factorem prima precipit defuncti fratris, &
obstat, vel conatus obstat, ne eis quicquam ce-
ram agat: Soror tuas qui fuerat mortua. Sic &
fratres germani Davidis, & nominatim autem
Eliab maior natu, fratrem ut securum, ac tem-
erarium arguerat: eo quod se ostenderet animosum,
ac parsum, ut cum gigante certamen ineat ful-
gulare, & eius contribiles ac concines, alij cum
tribubus ut Regem acceptib; ipsi fraves per-
uicaces huic oblii erat, obiciens viles eius ge-
nerationem, nullamque conditionem, & illi h-
eum manus Saulis tradidit moliebatur, qualiter
diffidens Ceilium, ab illi discesserat, Dei mo-
nitu, ne illo perget, vitæ namque apud illos del-
ictum incurrit, securum autem se fore apud
Zipheos ubi persuadebat, cum enim filii ele-
ziph posteri Caleb, ex eadem cum illo erant ri-
bu, & compatriote, illi vero præ caenis cuius
infideli sunt gressibus, acerbis de illo sunt con-
questi, & eum Sauli tradendi intente confidim. Nec mirum, quod quanto quis alium cogolit
perfeclius tanto minoris illum faciat, quo proprius
illum intueris, eo vilioris habeat: quia & ipsi
Sancti, quo scipios intimus confidant, & co-
fundantur.

scipios agnoscunt, eo scipios amplius despicunt, & omni censem honore indiguores, immo vero despiciunt penitusque digniores. Quam se vi-
lem terrenus illi Seraphini arbitrabatur & Fratres? ut referente D. Bonaventura, integras cum sociis
noctes absumeret, continuo de se iactando con-
uisa, & intendo, vltaris in eum exometet simili.
Quam de submisso & sententiā S.P.N. Domini-
cūs, praeiusquam aggredetur ciuitatem in genua
pucioembebat. Deumq[ue] rogabat, ne ilam ob pec-
ata sua in ima deinceps gerat? Parum est D. Greg-
orii P[ro]p[ter]itū censeat indignum sed nec dignum
reputat qui terram pedibus calcet: *Humiliatio*
intra m[er]ito tui, dicebat Dominus. T[er]epit in-
tropiscus: & in animi tui recedus aciem dirige
oculum, ne dubites, inuenies, quo alas hu-
miliis dimittas, & et clam pavonis caudam celo-
cis dispersas. Si injur[us] quanto te quis proprie-
tusmet, tanto te despiciat virilis, quid hoc, quid
ciuidem patris concium p[ro]piis confide-
rantes, & minoris habeant, & excipiunt inde-
commodos?

Datur & alia de hoc ratio , nempe , quod rationem habere debiti videtur id quod quis pro patia facit , sicut id quod in causa mattis facit filii : minus cum accepimus habet mater quod in gratiam suam facit filii ; quam quod extraneus , sicut hoc illo manus sit : quia ut debitum attenditur , & naturale est ; ut tamen magis vel minus faciamus , honoremus , aliquid accepimus habemus , quanto maiore rem aut minorem habet debitum rationem . Ex his causam elicit D . Chrysostomus ex oratione dominus voluerat suis praepceptis per predicatoribus & prophetis , ut ad suum exequendum officium , proprijs excedentibus respondibus , cognitionem deferenter , & ad alias longe distantes terres prefiscerentur , vel si in natu illo templa erat . ut & ciuius suis adeo viuenter semper , tam ab omni cunctis illis conuersatione & familiaritate discreti , ac si tales essent peregrini in quaes vel vili . Vt enim predicatoris & prophetarum colligatur , requiriuntur , sit honoratus , habeat auctoritatem ; magni fiat & hoc illis in patia debeat , abunde vero suspetebat apud extra-
neos .

Ita perpendit in Abraham, quem dum Deus fidei patrem insluit, & totius populi credentium caput crea, faciem, qua mundum illuminet, hoc Iesum Christum mandauit egredietur de terra sua, scilicet Chaldaea: Egredere de terra sua, & de omnibus fiueibus eius, alio proficieatur ad populum, quem ne ipse, nec nullus ille aut audierat, aut viderat. *Ut quid o Domini*

tao prius Chal'dam beneficio , filio utique
suo ? Nonne tibi liberum erat, mandare At rabi
ut prius in Chaldea prædicaret, & concubis fuis
sicut doceret, in esque illos doctos instrueret?
Numquid confutius tulit ut à patria sua inci-
peret, quis iam pepuli probè nouerat inclinatio-
nem ? Imo ea de causa expedit, ut patrua disce-
dat, in illa namque eius adeo vilescebat auctoritas,
adeo eum aspergabantur, ut ignibus tradere
voleverint, imo de facto comprehendenterint, & in
ardente lornacem virum innocentem ince-
runt, quem si Deus miraculo non eruisset, peris-
ser. Iona invenerat, de patria sua discederet, in
qua vii ebœ abiecius, in honores, & in Nintuen
aliò tendat, populo prædicaturis omnium quos
terra tulit, nequissimo: quod apud eos mellem
colligeret animarum fructuissimum, & cum
adeo peruersi essent, effectum temen operarietur
mirabilem, quem nulla deteret oblitio, qui pa-
tria terminis licet fidelis conclusus, nullum ta-
men ei conferat emolumenitum.

Hunc seruauit Deus modum, ut sue legatio- 48 33
ni conuenienter Baptista exciperet, quia ad
Israel mittebatur: *Fuisti homo missus à Deo*, cui *Ioan. 1. 8.*
nomen eras Iohannes, hic *eratis in testimonium*, ut
testimonium perhiberez de lumine. Hoc namque
pro omnibus agit, ut recens natus, de populo sui
cognatis abstrahatur, ad deserta transferatur, vbi
auditis cum mortalium contumaciam, soli de celis
Angeli ministarent. Hoc D. Lucas intimat E-
vangeliſta qui delicta eius narrat, confeſ-
ſum cum in deserto posuit locutarium: *Et erat in Lue. 1. 80.*
desertus, respexit ad diem offensionis sue ad Israel.
Origenes autem opinatur, quod natus & circu- ORIGEN-
cis Angelorum ministerio raptus esset, du- Hom. 9.
cibus in desertum, sibi puerulum Deus manus in Matth.
alii Angelorum, eaq; ratio fuerit, cui de eius nihil
retulerint Euangeliſta in paternis laribus educa-
tione: *Natus (inquit) non expectauit Deum, ut à VII.
patre nutritur*. Ibi vixit solitarius, incognitus, Curioan-
quem nullus hominum viuerebat, & quod dum an- nes Baptis-
tum agens triglamū de fertis exierit prædicaret, statim
velut qui ex altero mundo proflaret, ea quoque de vixisse in
causa tantu mbitus ibus fiebat, tanto suscipiebatur delecto-
honore, tantu colebatur reverentia, ut ad illum
tota exquireret Hierusalem, se Scribe & Phari-

XXVII

catorum, at primum illum à mundo segregauit, ad celos transiit, ut dum se concioni accingaret, vir esse videtur, non de terra genitus, sed de celo descendens. Hoc ipsius fuit etiam: *Segregatus in Euangelium Dei*. De quo si gregauit illum Deus? Non solum de quibuslibet alijs operibus & occupationibus, sed de populo suo, ut illis velut externus esse videatur.

VIII. Tangere velle videtur Apostolus, illud quod

Dominus suis dixerat Apollinis, & iis ipsiis suis predicatoribus, & Euangelij ministris: *Vos estis sal terrena*. Est autem sal eiusdem natura cum aqua marina: Verum vt fiat sal, qui sapientia & saporem infundat, necesse est ut de alia mari aqua extrahatur, & foris ad solis radios coaguletur. Talis sit, necesse est, praedicator extraeatur à mundo, de conuersatione, de familiaritate populi semotus: *Aqua multe populi sunt*.

In angulum seorsum secessens, ad divinum lucis radios, confeuerat sal, virtutum operumque bonorum saporem conquirit: hoc poterit populum sal condire: quod si sunt, conuercentur, agant tempus terrenus, ludant, & cum plebis quilibet ioculentur, debitam illis negabunt reuidentiam, & eos, ut quemlibet eorum de populo æque habebunt familiares. Hie congruenter posset illud Apollini: *Omnis Pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus ostenditur in iis, que sunt ad Deum*. Et sic debet Pontifex assumptus ab hominibus, de hominum conuersatione, familiaritate, negotijs, ut alter Moyses, quem Deus elegerit ducem populi: *Assumptus ex aqua*: Est autem hoc doctri na in sacra littera adeo celebris, ut credat Diuus Ambrosius quid illam ex iis hauriat magnus ille Philosophus Pythagoras, cuius sententiae, apud gentiles, velut diuina oracula la habeantur. Fuerunt autem adagia quædam, dicta symbola Pythagoræ, non vulgari grandia scientia. Verum D. Clemens Alexandrinus, opinatur, dillis agens, quid omnia illa ex facili nostris paginis decerpit, quarium non levem habebat notitiam. Sieut quidquid boni dixit Plato, quo totum rapuit mundum, & quicumque sapientes omnes sunt locuti, nec non phi. sophi, farta censentur omnia, quæ tam ipse, quam illi ex diuina nostris volumibus extirperunt. Inter alia Pythagoræ proverbia, hoc unum fuit, quod sapientibus, præsertim vero sacerdotibus prælegebat: *Via communis ne incessis*. Hoc autem proverbiu m sacerdotibus, si credimus D. Ambrosio, ex hoc summis, quod in sacro textu legerat, à Domino Moysi præceptum; ascenderet in montem, comitatus fratre Aarone, alijsque sacerdotibus, populus vero ad montis declive consisteret, Legerat præceptum Moysi, ut monem cum sacerdoti, bxs ascendere, populus autem deorsum staret, separatus, ut igitur sacerdotes populo. Tali hæc hoc quod legit, quod Deus eligeat sacerdotes Aaronem, euilque filios, illi præceperat, eos de medio populi segregare: Legerat item in Exodo eidem Moysi mandatum, ut applicaret ad se fratrem suum canibus suis de medio filiorum Israël, ut sacerdotio suum gerentur coram eo. Vide diuisiones, nihil in sacerdoti, bus plebitum requiri, nihil populare, nihil communis, cum fido, atque usu & meritis incondita malum, disu.

Referit D. Hieronymus, id quod narrat Bar-

desanes Babylonius aegus de sacerdotibus & do-

ctoribus Indiae, quos dicebant Gymnopilas, etiam

corum duo esse Dogmata, quidam voca-

bant Brachmanas qui in medio populi habitabant, alios vero Samaneos sacerdotes adeo abstemios

ut nudum carnis non reverenter, tamen nec arborum fructibus, ac paucis tantum herbo-

rum radicibus & incœcta oryza. Hi circa fluminum Gangem morabantur solitarij, nec villa erant cum

alij coniunctione communis, quos nisi heris

altitudines adstantes non videbant. In more habebant Reges illos iniurere, & ad illos accedentes

in genua cernui illos adorabant. Vtrum amplius

admireremus inquit D. Hieron. ignoro: num eorum

solitudinem & parsimoniam, immo illud quod ab ipso viseretur Regibus, idque tantum reverenter vi-

coram illis proceret, in terram, & adorarent, cum Reges illi essent tanta tumida superbia, ut

ipſibz alij & præcepissent adorari. Verum hoc

proloquo, vnum ex alio consequi: ex eo quod à

populi tumultibus le legerat, sibi negarent

conspicuum aduentantium, nec ipi in publicum

procoirent, nisi sacris lusis ac sacrificijs intentarent,

alios ipi visitarent, ino nec Regem ipsum illud

necessario consequens erat, ut omnes illi pluri-

mum deferent, & ut alterius orbis viros re-

uerterentur. Quid, numquid visitare debet præ-

dicator? quid, aliud illi non est exercitium, nisi vi-

tores nobiles, Dominos, Principesque conuenient?

Quid, numquid illi deferent, quem vident, &

de turbâ quælibet, per plateas, foraque discurre-

tent? Optimè dixit alter dum inter noctis gallinas gallus incedit indicus, itupens omne, illi

se submissi ut, velut attoniti, harent eis præsen-

tia percussa. At quando paulo post, secum adven-

tunt & eodem aviceo comedentem, & de poniti

habentem, sicut alia gallina, non mirantur am-

plus non eum estimant, non magis quam cati-

tas gallinas, scuerentur. Quiniam hoc alter id

plures

plutinum referre, ut Dei ministri stratum refec-
runt vobrimus, nimisrum, si plebei numquam
videtent predicatorum, nisi in pulchro, nec Sa-
cerdotem nisi in altari, nec confessarium nisi in
sele; vero namque verius, quem quis habet ad
mentam lusoria collatalem, quem in levita-
tibus socium eius-nouit imperfectiones, a græ in
alij illum ne govis honorabit.

Eleganter hoc dixit D. Ambz. suum etenim
concludens discursum, quæ declarat, quam do-
XI. "Item certumque fuerit hoc Pythagora symbo-
lum, ait: *Via communis ne incresseris, quomodo po-*
"plicat, *te obseruari à populo, qui nihil habet secretum à*
"populo, diffar a multitudine? Quid enim in te mi-
"petit, si sua in te recognoscet, si nihil in te aspicit,
"quod ultra se inueniat? Si que in te erubescit, in te,
"etiam, quem reverendum arbitratur, offendat: Et sic con-
"sequenter more suo materiam perdoctè prosequi-
"tur. Quomodo de cathedra reprehendet, id quod
"vident, ipsummet sectari? Quam verbis eius da-
"te poterunt fidem, quibus terrena vituperat, si
"huc illum operibus pluris aduentant estimaret?
"Prædicator, Dei minister, continuo mundi pa-
"plicat contemptum, deliciarum, honorum, pom-
"paucumque neglegit: verbis nunquam dissulat
"nihil facere, quidquid mundus ultimat plutum.
"Ad hoc vero, tam sit à mundo remotus ut nihil
"sit in operibus eius, quod posuit verbis videri con-
"tra eum.

XII. "Multis in rebus suam ostendit Ioseph patriar-
"cha sapientiam, suam prudentiam, attamen in
"hoc singulariter, quid vi tale notat Spiritus S-
"piritus namque crebro probatus successibus, iam
"tenuis protex Egypti, decessit, ut pater fratres
"que fu: de terra Chanaan, descendentes in Egyptum, ibidem habitaturi. Quibus iam accedenti-
"bus, obvius procelit, benignè suscepit, & post
"Ioseph mutuum amplexum sic ait: Præclam ego vos,
"velutnamque Pharoni iherus annuntiatio aduen-
"tim, qui cogitio, vos confessum ad se citabim
"hoc tamen vos moneri velim, quod iam coram
"me presentes de hoc primum vos interrogabit:
"Quod est opus vestrum? Cui hoc respondebit. Do-
"mune mi REX: Vos pastores sumus serui sub in-
"fanta nostra usque ad prefecit, & nos, & Parvus
"Gessen. His suppeditis libellum offeritis supplicem
"que habitare possitis in terra Gessen, ab alijs dis-
"creta, in qua licet vobis ab Egyptiis segregati-
"tis, commorari: si huius causam inquisitas eam
"aliero, quod Egypti maximopere deterrerunt
"pastores omnes, hibique contrarios arbitrantur;
"nec non illis aduersentur: unde nec vobis secutu-
"sor sit utrumque inter illos conversari: Dei statim.

Egypti omnes pastores omnes. Quæ, precor, erat
huius causa detestacionis? Hanc Spinus S. de-
clarat. Egypti ut Deos oues celebant, & vt tales
adorabant, vnde consequenter, Nos habebant ini-
micos, qui coram illis oves mactarent, fustibus
que tunderent, quod illi censebant idem esse ac si
Deos suos coram fo fustibus tundent, & exco-
riarent. Frates Jo:eph oues & aries ingula-
bant, tam in sacrificium, quam in alimentum, &
a via aberrantes, pedis suis palloritatis durius ex-
cipiebant.

Prudentissimum consilium (ait noster Cardi-
nalis Caietanus) illis Ioseph surgebat, vt terram
Gessen sibi concedi postulent, in qua seni orbi vi-
uant à communis Egyptiorum confuetudine: eo
quot pastores essent gregum. Primò abundabat
eum herbis terra Gessen, pacēdis gregibus sec-
unda. Secundò: & primariò, quia coinvindendo
Egyptijs; aut mali futuri essent vt illi, colentes
& adorantes, hoc quo illi, & estimarent & a-
dorarent, vel perpetuo cum illis dissilio certan-
dum, si colant, si adorent, quod illi, nequam ve-
illi, imo peiores evadent. Si le contradicentes op-
ponant, continuo inter se urgjia dissidebunt; Vi-
uant igitur separati. O Prelati, & Prædicatores,
& Sacerdotes, & Dei ministri: perpendite, opus
vestrum est esse pastores, vestru: est mundi Deos
occidere, nullibus tundere, despiciere quidquid
mundus adorat idolatria. Si inter mundi os
moremini, aut vt illi vobis est vivendum, & hoc
magis aciendum, hoc adorandum quod illuvet
non. Si hoc feceritis, mundani eritis, vt illi, &
tam exiguae inter illos auctoritatis, ac illi inter
se: Si illis audaces contradicatis, in continua ne-
dubietis, vivendum vobis inquietudine. Illorum
fugite confusa, quantum fieri licuerit, in terram
secedat Gessen, quæ, Beda interprete symbolum
est S. Scriptura terza feitis & frugiferis: quan-
do namque Egyptius cimmeris impoluebatur
tenebris, & clamoribus omnia resonabant, qui in
terra degabant Gessen ecclesi radiabant lumine &
superna pace latabantur. Secedat Dei minister
S. Scriptura myteria seruatibus. A mundo se-
cedat, ubi celo sit proximus, in celo corfigat
sunt corda: Gessen quippe significat: Appro-
ximatio, vel appropinquatio. Hoc si peregerat, o
 quanto dignus censetur honore, quæ coletur
reverentia, quantum prædicatione sua ieretur
ac doctrina prouentum animarum?

§. 19. In patria tua. Quod quisquam à suis non magni fiat contribubibus, oritur cum ex superbia, tuus ex maiestate: unde Christus illius imputat culpam.

Cum hoc igitur sit adeo trivium & quasi naturale, neminem in patria si a magni fieri, nullam quis esse dixerit culpam in ea, qui quod vulgare est & naturale, sequitur. Quid igitur de soa Christus expostulat patria, de suis lamentant contribubus? Multis de causis: licet etenim hoc naturale esse videatur, nec culpe adscribendum, indubitate tamen non vulgarem secum involuit, non vnam tantummodo, sed & duplum & quidem notarum gravioris. Et licet, quia nostra natura corrupta, culpe sunt familiares, videantur naturales tantum sunt idcirco graviores; quemadmodum malitia in Chananis quam sapiens vocat illis naturalem: *Naturalis malitia ipsorum.* Noi enim ea de causa minus Dominum irritabat, immo tanto censebatur gravior, quanto erat naturalior.

Prima igitur culpa est Luciferina quedam superbia, quam adeo naturae nostre gerimus inclusam, quasi primorum parentum hereditiam. Vide cogitas oriri, quod nos floci facias municipes nec in illis aliquam velis agnoscere praecellentiam? Ex inflata superbia, quia mōteris, ne permittas alium, quam te, plurimū estimari, tibi antefieri. Modo perpende, quando quisquam accedit alienigena, quadem virtutis donique prærogativus conspicuus, ob illam honoribus & laudibus illum extolis, immo & libenter patris tibi superioris, hoc quippe non credis in tuum cedere dedecus, iudicas enim, tibi non imputandū, quod ille tibi in aliquo p̄fatur dignior. Quia hoc nemo culpam tuam esse dixerit: sed fieri potest, ut in eius regione classes sint doctiores, præceptores capaciores, illa ex se viros generet ingenio subtiliores, perspicaciores, quod ibidem tales nacti sunt occasiones intentioni conuenientiores, quales qui hic nati sunt, non habuerunt. Atamen te fatebitur, vicinum tuum, in eadem regione, eodem natura aere, fluentis istud potum, istud magistris instructum, istud potum occasionibus, ubi præferrit, tibi profectus palmas erigere; tantumdem est ac si dicatur: quod ad hoc non fueris aptus, nec tam felici natura ingensio, nec tam egregij nature dotibus, ac ille commendabilis.

De facilis videbis officialem Barcelonensem, quod Horologista Elandia primas deficiat, &

textori Mediolanensis, & sculptori Romano: censetur enim hoc nullam sibi interrogare maculam infamie: hac namque dona ex regionum oriuntur qualitatibus: in Flandria enim & Germania humores dominanter melancholici, quo circa opifices, opera sua quam perfectissime completi: Mediolanenses aurum habent purificatus, Romani exteatis in arte sculpture habent curiosiores. Atamen non est quod umbras ut palmam vicino suo cedat, ut patienter audiat. Si quis dixerit, ille tibi merito est anterrendus, ille opera sua perficit eminentius. Sibi namque persuaderet, si hoc faceret, cum scientia preferentiam adscribere non possit regioni, aeti, conditionibus, aut eiusdem occasionibus, consequenter faceri debeat, sibi hoc esse impotandum, & quod ad minora quam alter sit tantum idoneus. Nullo negotio tibi concedet, ille qui hic pannos texit subtilles, quod his operibus longè præcellant panni Segoniz subtiliores, & coccum Valentia, dicetque eam esse rationem, quod ibidem frequentiori laborent opifices exercitio, aquis abundant convenientioribus, & texoribus in arte sua magis industrijs, at quod suo pannus ille sit subtilior, quem eiusdem opificij mechanicus, vel in eadem habitans planeta confecit, nequitque perfici. Sicut auxilii huius urbis fecerit multum defens aurifex Madritensi, in nullo tamen illi cederet, qui eiusdem hic secum est confraternitatis: hoc etiam in suum judicat vergere detrimentum & ignominiam, faciat, quod de uno ad alterum, unus sit altero perfectior. Hinc communem natum adagium: (a) Imperet milii Chinus, non vicinus: sic se virgo res haberet, quando tibi Procer seu Praeses mittitur aliciega: non obmuturas, Chinus si vero somnialis, totus conqueretur, dicendo, inquirendo, cur illi, & non milii? Qui in illo plus quam in me? Idcirco casum declarans vates Isayas quem lamentabilem præuidebat Hierusalem superuenturam, stragemque hominum terribilem ait, quod eo vise confidenter cetera: ut vi iuis suis dicat contubiles: Esto rex esto Princeps noster: Apprehendet vir fratum Ioseph suum, domesticum patris suu: Vestimentum ibi est, Princeps ego noster.

Secundum peccatum: quod ex primo dimicat, iniuria signatur, quia ex eo procedit, attingente D. Chrysoſt, quod quis pacifice non habet, stuleat vicinum suum ab alijs collaudari: sic scaturit namque persuaderet, alterius encomium, suum videlicet esse vituperium: & quanto vicinus exultare altius, ob id quod habet laude dignum, tanto

I.
Omnes
exteris
nemo vi-
cino de-
ferunt.
Raso.

D.CHR. deesse conficiat: Alterum f. lucarem, & excell. Mo. in lenitatem, misericordiam suam subtrahit. Hinc similiter. Tz. ter emittit, iacuit D. Petrus Chrysologus, eau. D. PIR. tam expeditus historiam: quod alcurus conspectus clara præcellentia potestatis, eius visceris corrodat, tamquam & qua præfulget, auctoritas, inuidi cordis intima luctinet: Inter suis posse, morsus est, aduersus eum, tunc eius eminere proximos proximorum virtutis gloriam, propinquuam si honorem debant, compunctum feruuntur. Hæc omnia sicut ex inuidia, & ni fallor, loc. in nostris contingit regnum quod xibis in mari. Est autem xibia pīces, qui tons musculus est instans pulchritudinem alias suis insuetus nullis fortis osibus: quando huc inter sua speciei natas pīces, superbo graditur factu, extendens alas suas, iactabundus, velut alas volantibus, & expansas supercilicij: Mox at tem, ut alterius speciei pīceis aduertat, omnes conseruum suas contrahunt alas, illi se subdunt, & ut quid excellentius, & omnibus confians reverentur. Sic nobis contingit. Complicere licet hoc in regno nobiles, qui volunt omnes inter se concertare, ne vnuus alteri palmam cedit, & molestè fert si vienus illam sibi atroget: Nihilominus, si extremus accelerat, quahicunque ille sit, illico se contrahunt, & gradatur, ac nobiles huius viris ac Regni, suas demittunt alas, reverenter, sibi que præfuerunt eum, qui pomptatus venit ab extremis mundi recessibus: similiter & prædicatores nostri, se mutuo non magis faciunt, non difficulter tamen prærogativam concedunt extatris, qui ex alijs accurrunt regionibus, & opifices mechanici ijs qui ex longe diffusi terris appellunt, & tanto pluris illos faciunt, honorant & reverentur, quanto & minus eos agnoscunt, & de memorib. venere regionibus. Hic mox à multis temporibus invenit, at nunc multo magis: quid boni sacerdos si hoc in regno substituendus esset Propterea, & à te scilicetate: quis tibi hoc in regno tanto munere dignus: videtur esse promovendus: zidum præterte digniorum indicares esse neminem. Idem casus est de Gubernatore, & Prætore Generali, &c. Signum est, inuidum ad ultimum deuenire senectum, unde modo latius in hominibus, quam præterius temporibus inuidia dominatur.

Intuidam dicit Job peccatum esse præterius D.GR. Parvulus occidi inuidia. Et D. Gregor. hoc ex Lib. 3. Jones probat euidenter: hoc eternum vitium in Mose. aliquo nascitur, ex eo quod alium ut se maiorem habet, consideret, ac eminentiorem, idcirco felicitati non eius inuidus, se acriter opponit, ne alter ad al-

tiera descendat, ipse vero parvulus in imis ha- IV.
reat, & alterius comparatione deprimatur inuidia. Inuidia
rict: Parvulus est qui inuidia occiditur: quia nisi
ipse inferior exibetur, de bono alterius non dolores. est pue-
Hinc inuidia strati in in Iosephi seminarium: torum-
cum enim ceteri forent ætate grandiores, il- 33
lum ut maiorem attendebant, quem quotidie
virtutibus, & heroicis actionibus excellebant
tabant digniorem, nec non quod his conformi-
ter plus caritatis à parte amaserunt, & afflimate-
runt. Ex eodem profluxit fonte in petuis Saulis:
li: si ille saranicus contra Dauidem: cum enim
eis Dauid atrox minor, corpore innot, in o-
culis tamen populi quoque crevit audacitate
præcellentio, interim Saul neglegit, & mino-
ris habito, prout aperte lati pueri decantarent
Israëlis, quia Dauid de gigante triumphum hym-
nis concientes, tanto Dauidis gloria, eam quae
Saul debebatur, præceutere collabantur ut si in
laudem Saulis canere licuerit: Percessit Saul val-
le, de Daude tamen licet occidere: Dauid at-
tem detem milia. Vno iēto, quo Gigantem irre-
remis Seipsum Saul ut minorem respectu 1.Reg.
Dauidis anteidebat, hinc inuidia flammescit ui-
fernali, quia humiliatur Dauidem dictere cona-
baunt, dicentes: Dederunt Dauid de cem milia, &
mibi mille dederunt. Quem magis quotidie (10)
quicquid D. Greg. angeli virtutum successibus sen-
sit, ulvæ se exerceat expavit.

Hinc intelliges, quām prudentes Spiritus S. 33 V.
Iosue ut puerum, quando motus inuidia in- 33 Iosue
caſefuit, in leniores prophetia dono cōspicuus, inuidia
Onore nimio prægatius regimini Moyle, pater dī-
Deum rogarat, ut hoc ei pondus alleget: exaudi-
tur, & mandatum accepit, sibi in locis sumeret 33
Sequaginta seniores, quibus Dominus sapientia, 33
cælesti inuidia infudit spiritum: quoru duo Eliad 33
& Medad illico prophetarū. Videlicet hoc Iosue mi-
nister Moysi, cōmouetur inuidia, festinans currit
ad Moysem, expostulans, ille, ne vheri s prophe-
taret, silentiis audi eret arctissimū: Cucurrit puer 33 Num. 2.
& inuidiam Moysi, &c. & ait: Domine mi Moysi, 33 11.27.
prohibe eos. Cur vocat puerū? Iam vir erat puer,
etus, & ab annis aliquot monte cum Moyse con-
sederat, quæ paulo post Deum in populis ducem
elegit. Illū tamen Spiritus S. suis actibus confor-
miter defecit inuidia, quæ peccatum eius aduse-
rat, si mebeat eum ne vitiorum illorum cœlceret an-
doritas, & inuidem suumet excellētia, ita 33
ut Dño suo Moyse cōpararentur non inferiores.
Actus hic fuit inuidicibus pueris propriis qui dū
alterum vident monilibus ornatum, velle fulgen-
tem honestiori, quibus illos præcedit oratione,
pati.

patri suggestum inuidi : telle timicam illi, monilia depone, & neruose hoc Moyles expoluit, qui cum via esset, nepragnum mouebatur, immo Iosue respondit : *Quid angustis pro me?* O fili, Isum laris inuidia : ex amore quippe, que mihi bene afficeris, non patet, ut alii dignitate crescant, suntque mihi aequales, vel superiores. Faxit Deus ut qualiter mihi taliter toti populo spiritum suum largiatur : *Quis tribus, ut omni populus prophetet, & de te Dominus spiritum suum. Congruo* igitur vocavit Iob inuidiam, vitium esse puerorum.

VI. Aristoteles philosophorum coryphaeus, ini-
Ex Ari- diam propriam esse sentit senioribus : ego vero
stotelis vniuersique censeo congrua esse rationes : inuidia
sententia namque ex corde procedit abiectio, & exiguo &
inuidia tale proprieta habent pueri ac seniores. In pueris
propria cor est exiguum, & paulatim augetur in illis usque ad annos quadragesima, vel quinquaginta :
est seni- porto in senioribus sensim decrescit, ab anno
bus. Ratio. quinquagesimo & deinceps. Et hoc lucide col-
liges ex natura viribus, que de corde dimanantur : hec etenim in pusionibus sunt imbecilles, pariter & senioribus, robustior autem in pueris quamdiu in eis cor augetur, & que ad tertatem virilem & consilientem, & decrecunt in senioribus, à viri state deficientem, cum & in illis cor minatur. In mundi primordijs, & infantia, etat hominibus corpus nullum, unde vires habuit & amplissimum inuidia locum, viu illa duobus primis fratribus videmus. Cain & Abel, nota au-
tem D. Iohannes, tantum in corde Cain inuidia, ob fratris Abeli prærogativam, ut ab incepto non perficitur, donec illum indiguo trucidaret homicidio. Credit mundus, credit & cor, & vires decreverunt inuidia. Nobilissimos illos Romanos intuere, quanto se mutuo prosequantur honore, quo si habeant pretio neminem, quam proprios contributes peris faciant, qui nullum prater civis Romanos ad dignitates indica-
bant esse promovendum. Vide sic de illis doqui-
tur Spiritus S. id quod alias expendimus. *Et non*

1. Mac. 8. eff inuidia, neque zelus inter eos. Erat illis cor magnum. Cum autem nunc mundus conferat tanta rurumque ei cot decessat, & vivi vilius ei superbit, idcirco nullus pollet viribus ad actus heroi- cos, virtutes eminentes, præclaras facinora, omnes exterminari, elumbi omnes, idcirco tantum diabolica inuidia inuidia ut in hac vita neminem inuenias, immo in toto regno, qui quemlibet alium dignum censeat ut protex sit aut Epileopus, aut gubernator. In omnibus municipiis notamus imperfectiones, quas in publicum proferimus, e-

ius dignitatis vel austerioris dolore flimbi-
quem toto molimine conatur obscurare, ea ca-
intentio & las ad trutinam reuocamus, eaque-
que nos agimus praecores, de illis inter nos ser-
monem conferimus inuidis illis percutiationibus inquietentes: *Vnde hinc virtus & sapientia!*

Ex his laborat inuidus, eximiunt, quam in aliis notat, obscurate dignitatem (inquit D. August.) ad hoc eius explorat defectus & imperfec-
tiones, has proferit ad lucem, sequi opponit in-
stanter illi, quod in altero laudatur excellum & magnificum ; & cum non defectus, sed attemp-
tare debet prærogativas virtutum, ut illum car-
rum intuitu magni faceret, non excellentiam; sed defectus notat inuidus ut illum vilipendat, prout ad rem exponit D. Gregorius. Preinde proprie-
mundo dicimus, alterius non perpendere eminen-
tias, & in has perulante erumpere interrogatio-
nes: *Quis est hic?* ut prius dicit Martinus egimus
& Cain, & Saül & alijs, ex D. Chrysostomo &
D. Gregorio. Est inuidia, sic eam definir D. Te-
trus Chrysolog. velum, quod sibi oculos obum-
lat inuidus, ne proximi videat virtutes ipso sole
clariores: *Non sic nubes calum, nos diem, silenta-
lio, quomodo mentem cecat, & tenet inuidia.* Cetero
Quod ex praefati confirmat historia: *Litur hoc* *Iudaicus probat, qui Christi sapientiam miratur,* *virtutes super, astollit opera, dicta suscipit, & i-*
men ne in ipso videatur dimittas, Deitas sentiatur, *carnalium parentum nomina commouet, & dimi-
git.* Vide quid agant sui Christi compatrioti: *miracula eius intelligunt, predicantem tanta fa-
pientia verborumque profunditate percipiunt, ut in stupore non minimum rapiantur: Mirab-
tur in veritate, & qui tantum suscipit ete-
bente eminentiam in eum insurgunt diabolus
furore superbie, & Satanie inuidia percuti-
centes: Nonne hic est filius fabri? Nonne pater e-
ius Ioseph, & mater eius dicitur Maria? unde hinc
virtutes, &c. His enim spesum comitit, his
honoran dicteris, his cuius derogant autoritat-
ia ut eorum infidelitas obstatet beneficis, que
Dominus illis optabat imperiū fuisse haec per-
ditio, cladesque Nazarenorum. Hoc pradidit
Iob, ut exponit D. Gregorius: *Terra de qua me-
batur panis in loco suo, regae submersa est. Alij le-
gunt: Terra de qua gressus est panis. Terra de lo-
qua egredens est panis coelestis, & ibi seminas-
fuit, Nazareth dicitur. Hac ignibus inuidia
conflagravit: nam prius optimè de Christo fer-
tiendo, denum inuidia diabolica submersa est,
iustum dedignata, quod pauper, quod ignobilis
esse iudicauerit. Vide diabolica dicitur inui-**

dia, *D. Ca-
sio, & Saül & alijs, ex D. Chrysostomo &
D. Gregorio. Est inuidia, sic eam definir D. Te-
trus Chrysolog. velum, quod sibi oculos obum-
lat inuidus, ne proximi videat virtutes ipso sole
clariores: *Non sic nubes calum, nos diem, silenta-
lio, quomodo mentem cecat, & tenet inuidia.* Cetero
Quod ex praefati confirmat historia: *Litur hoc* *Iudaicus probat, qui Christi sapientiam miratur,* *virtutes super, astollit opera, dicta suscipit, & i-*
men ne in ipso videatur dimittas, Deitas sentiatur, *carnalium parentum nomina commouet, & dimi-
git.* Vide quid agant sui Christi compatrioti: *miracula eius intelligunt, predicantem tanta fa-
pientia verborumque profunditate percipiunt, ut in stupore non minimum rapiantur: Mirab-
tur in veritate, & qui tantum suscipit ete-
bente eminentiam in eum insurgunt diabolus
furore superbie, & Satanie inuidia percuti-
centes: Nonne hic est filius fabri? Nonne pater e-
ius Ioseph, & mater eius dicitur Maria? unde hinc
virtutes, &c. His enim spesum comitit, his
honoran dicteris, his cuius derogant autoritat-
ia ut eorum infidelitas obstatet beneficis, que
Dominus illis optabat imperiū fuisse haec per-
ditio, cladesque Nazarenorum. Hoc pradidit
Iob, ut exponit D. Gregorius: *Terra de qua me-
batur panis in loco suo, regae submersa est. Alij le-
gunt: Terra de qua gressus est panis. Terra de lo-
qua egredens est panis coelestis, & ibi seminas-
fuit, Nazareth dicitur. Hac ignibus inuidia
conflagravit: nam prius optimè de Christo fer-
tiendo, denum inuidia diabolica submersa est,
iustum dedignata, quod pauper, quod ignobilis
esse iudicauerit. Vide diabolica dicitur inui-***

da, quæ compulit in despectum Christi Nazareos.

*¶ 20. Multi prophetæ. Elias tantum à suis
fuit despectus contributibus, quantum ab ex-
transis, & vidua, habitus in honore.*

rit de terza Galad: prima quippe verba, quæ de illo proferuntur, hæc sunt: *Et dixit Elias Thes. 3 Reg. 17.*
Bites de habitacribus Galad. Atamen tam exi- I.
mia fuit, & singulari pietate conspicuus, vt e-
ius lingua fuerit velut clavis cœli: illud etenim Qualis
ita pro libitu claudebat, & aperiebat, vt inde fuerit
quod volebat, educeret, sicut tu clavis cistam Elias.
tuam nullo aperires labore. Quia de causa ista
tum D. Chrysostomus omnibus fuit concordans: D. CHR.

totoque mundo superior: *Cui totus mundus erat Ho. 15. in*
inferior, totus mundus statum, & cœli pluviatum, varijs in
agè speciem, in lingua potestate portabat. Q. i. cum Matth.
tantis esset, quam primum fui munifices dig. Tom.
dignitatis eius notarunt eminentiam, uno spiri- II.
tu illum pœcilius irridere, & aceris ins persequi
confundit. Eum Rex hostem publi un., pa-
triaque vocat inimicum: Inimicæ mei. Q. i. em. Acta
*ita exhorrebat, vt nec nomen eius audire digna-
reter, in tantum vt Elias p. 12c. piens Al-dia viro*
meritis insigni, Regi sum multaret aduentum;
*cum re-
gina per-
fuerit
ille auctor non sit. Deinde mulier, illa procacissi-
ma, Regina Iezabel, primam mulierem dede-
cuss, tanto virum furore persequitur, vt sole-
ni se iuramento adstringeret, dies illi ad occa-
sum non tenderet, quin prius illi caput absti-
lisset, hocque tanto studio conatur exequi, vt*
*seccelle fuerit, Elias fugam armeret, per inua-
& deserta ac incerti laris vagaretur, nec se tur-
cum arbitraretur, donec in monte Horeb con-
quiesceret. Ad illas virum Dei rex & regina cō-
pulerunt angustias, vt ex sententia D. Chrysosto- a Ho. 18.*

m. & D. Thomæ. b. eius de causa particula- in Ep. ad.
riter, dixerit Apostolus: Circumserunt in melothes, Hebr.
in polibus capiunt, agentes, engulfiant, affluti; Tam b. In c. 18.
impudenti illum coniuncto lacerant, vt suūcom- ad Heb.
tempores exemplari coactus fuerit multare f. 10. 16. 4.

Illi de salute sua consulere vult Rex O. 4. Reg. 1.
chozias, Duci quinquaginta milium iniungit, 54. III.
illis sociatus Eliam ad se velut captiuum, ad-
ducat, In secessione & alsiora mortis propheta Ocho-
ta secesserat, accedit Centurio ad mons de- zias illi
clive superbiā tumidus, & magno despectu in hono-
rillum nominat Homo Dei, velut irrisor, vt rat.
notas Diuus Chrysostomus: Homo Dei, Rex 4. Reg. 1.
præcepit ut descendas. q. d. Heus vir sancte, des-
cende velocius: Regis est præceptum. Siccine, Li. pe. vir-
inquit Elias: siccine tanto cœtempiu, tantoneg in c. 22.
imperio Dei propheta viipenduntur? quo circu-
ca vt scias, quo debetas illos honore retu-
ri, dico si vir Dei sum, descendant ignis de ce-
clo, te tuosque milites absumat, vtor iniuria.
Ditto citius descendit ignis, omnesque in
pulue-

D. CHR.
Sect. de
Folia. 1.
¶ 21. 1.
¶ 22. 1.
Inter
temp. de
Elias Thebites, cuius historia ad bolidem caedem
in praesenti congrua argento, vt illam expendit
Liber. Reg. 10 Aug. Erat hic origine homo vulgaris, vt no-
tatur Abulensis idcirco nulla aut parentum eius
¶ 2. Omnia familiæ mentio sit: id tantum dicitur, quod fue-
lib. 14. Hieron. Baptiz. de Lanuza Tom. II.

puluerem rededit. Peruenit ad aures Regis, Duceis, militumque flages horrenda, nec ob hoc mouetur ut prophetam excipiat decennius, quinimo secundo mandat Centurioni, ut assumptis quinquaginta militibus denuo tendat eo, ducatque prophetam, veniat. Regis est hec voluntas. Accedit hic eodem salu superbus quo primus: *Hesus vir Dei, huc descendere, mecum ad Regem propera, sic vult, sic iubet, ne moreris inobedens.* Quid hoc (inquit Elias) siccine prophetar despicunt? si sanctus sum, descendat ignis de celo, te cum eius consumat. Votum exceptit effectus. Regis narratup horum infortunium nec his blandior aut humilior honorat prophetam, immo perniciosa, addit & tertium mutare Centurionem totidem militibus stipatum. Elias sibi quantocius pricipiat addicendum. Haec multorum est conditio Principum, Regumque dampnanda perterritas, nec nauci facere, famulos suos igne conflagrare, & a diabolo damnandos auferri. Videns autem hic postremus quam simile eventu duo primores duces Eliam coiuentissent, militumque clade perterritus, corporum adhuc cineribus calore fumantibus, accedere proponit, omni ceteris humanitate, gileo manibus assumpto, capite aperito, genibus flexis, qui non imperio tumidus, sed supplex & humiliis deprecatur. Serue Dei, misere mei per tuam te deprecor charitatem ardentissimam, ne me, ne milites meos punias iuste provocatus, postulamus misericordiam: nec enim mens mea huc traxit cordis umor, sed mandatis Regis ire compulit obedientia, te deprecor, placeat tibi, regale subire palatum, tuum Rex desiderat, o propheta conspectum: ego me tibi comitem adiungam, & meis filiis patris seruiam tibi, militibus: *Curus uis genus coram Elia, & precarius est eum, & ait: Homo Dei, noli despicer animam meam, & animas seruorum tuorum, qui mecum sunt &c.* Sed nunc obsecro ut miserearis anima mea. Ita modo, placet, respondet Elias, vt te decet, accessisti, libenter id quod postulas, efficiam. Non hoc laus fuit, vt eum sui magnificerent & primo loco habere inciperent prudentiores facti patribus, quinimo semper eo modo procellerent, sic vt illos nedium nullo dignarentur beneficio, sed & flagris insuper exciperet duissimis, & nulla cognitio habita ratione, Deum expostularet. Domine, populus iste domus exasperans est, illum manus meis tradere non etenim illum tua gestio fidere potest, nimis utique benignus illudque consulens, & in hoc mei nomini laborat extimatio. Per te ipsum te adiuro, nec illis pluiae gutta diffundatur claudaturce celum, fameque deficiente extrema mortuantur. Et hoc est quod Dominus ait in Evangelio, *In diebus Eliae in Israel, quando classim eis celum annus tribus, & mensibus sex eum facta efficiens magna in universa terra.*

4:Reg. I.
33.

Ex his colligit D. Hieronymus, illa Domini verba per Ezechiel expendens: *Quando miseris sagittas famis pessimas, Quod: sagittas, autem pessimas, & famis in paenam nostrorum accidant criminum, quod per vos probat evenitus, Os quos facias narrat historia, nominatum auctem, per illum quem praे manibus habemus, in diebus Elias contigisse: Famem & pestilentiam & mortificias pessimas, & quidquid aliud malum sit, plenus in faculo propter nostra peccata venire, nam nesciendum est.* Hoc prolequitur D. Basil: inde quae sumus occasione componendi homiliam de fame, rerumque omnium inopia qua Capernaum docia, cui praeidebat Episcopus grauius est premebar, probat autem illam in suorum oculis scelerum condignum mitti suppliicum. Verbis exordit Amos Prophet: *Leo rugitur, quis non timebit?* Dominus locutus est, quoniam prophetabit: Facile est, quando Dominus loquitur prophetate, cum ipse dicat quod interrogare possemus. Tanta premiatur aquarum inopia: *Celum nunc fratre dilatissimi videmus solidum, nudum, ac sine nubibus, serenitate sua ac portu nos constitans, quoniam ante iam desideravimus.* Quando profundis cooperibus nubibus, & priscilla, nos res radiabat, & sole prorsus. Terra vero sum exscita ad extremum alpetrum est horruta, & ad agriculturam steriles, & infecunda, deinde obseruante secessu hiatus parens maximos, ut in numeris nos deferserant, minuti simi portantes petra, illos permanent, & mulieris onus a toto penetrant, & transiunt. Nisi uiu quariamus Israelite, nonum Moysen: *Qui rufus direptus petra usum sicut populo præbeat Campos inuenire steriles, quod lemum est, non germinat, quod germinatum est exarescit, cunctaque pereunt.* Orianus agit, cole, nullum eis super est consilium. Quæ ergo iurati mali causa? dicat nobis illud de quo loquitur prophetas. *Ego, inquit, trium mensum plusquam, ante vindemia tempus a vobis prohibebeo, & plusquam super ciuitatem unam, & super ciuitatem unam non plusquam, & pars una incendetur, & pars una artefacta, Convenient due, aut tres ciuitates, ut libent aqua, non impletuntur.* Quoniam non conservari possit ad me,

Domi- *al Dominus. Hæret attenus D. Basii. ac tandem
nus. enimpiit, dicens: Discamus igitur ex his verbis,
D. S. quod ob auerionem nostram, ac negligientiam has
D. I. calamitates infelixit Deus, non extingere nos que-
D. I. rem, sed emendare.*

*Confestim transit ad eius considerationem
quod dicimus: rerum enim videntur nature esse
mutatae, & hoc nostri peccatis adscribendum.
Africite quoque, quemadmodum nostrorum pondus
in peccatorum anni temporumque naturas mutau-
erit, statutaque semel rerum formam aliena tem-
peramenta nonasque mixturas deduxerit. Hyems
solitum humore cum seco non restinxit, sed in glo-
riam tota abicit, nivis & imbris penitus expers; ver-
sum tempus altera quidem offici sui partem ostendit, caliditatem dico, humiditatem vero nullâ silico
concurrit. Et tunc vero immensus & frigora natura &
leger preterirentia. Quia igitur, fratres dilectissimi,
huius ita confusione, conmiseratisque causa vide
talis temporis veritate nouatis vestigemus. An non
est, qui cuncta gubernat? An opimus opifex Deus
dispensationis sua oblitus est? An virtutem & poten-
tiam suam amisit? An in auferentiam mutantur &
excellenter bonitatem, & prouidentiam suam in eadi
humani generis convertere? Nemo profecto sapiens hoc
dices. Sed illa portio sunt causa, cur nobis consueta
gubernatio sublata sit, quod tunc ex Deo accipiamus,
alijs non damus &c. Hac igitur de causa minatur
Deus nobis iustum iudicium, Ob hoc campi steriles,
quia refriguit supplicantum vox, frustra clamat, &
in aera euane ficit, ac dissipatur. Hac ranta causa
ficitatis, ratio sterilitatis, nostra peccata, charitas
refrigescens. In eadem Homilia concludit
idem D. Basilius ut in his calamitatibus, quisque
illias ob sua peccata credat euenire: Potissimum
autem calamitatem hanc proprijs adscribemus pec-
cati. Et hunc Dei more agendi præponit, quod
ob viuis delictum omnes puniat, sicut ob sce-
lus Achan: Totus est afflictus exercitus. Eodem
sensu capiendum, ficitatem, famem, cæteras de-
nique calamites omnibus communes, homi-
num sceleribus imputandas: Fames & ficitates,
& inundationes communes, quadam sunt cruentaria,
cum ac gentium plaga hominum peccata immodica-
mentes. De quibus alio loco diximus.*

V. Perpende igitur qua ratione vatem Eliam ex-
Elias & ceperunt contribules, vt ne dum non meruerint
nulli aliquo per illum beneficio sumulari, sed & ob-
strucent, ne dicam sua feditione coegerunt
locum, ut in illos severius animaduerteret. Perpende
ergo quia illum eodem tempore ratione reuer-
ti sunt extranei: Cum ergo famæ ingrauecer-
ret, quia totus peribat mundus, multis vrum-
que interiectis ex Dei præcepto ad terram pro-
ficiuntur Gentilium, & idolostrorum, uitatem
ingreditur Provincia Sidonie Sareptam Romi-
ne. Populus hic erat præ carceris Deo cui que si-
dei contumacior, de quo Deus per prophetam
Iobel grauissime conquebarat: *Quid mihi vobis
Tyrus & Sidon?* &c. Ab illo dura cernicis popu-
lo, tanto Elias honore colebatur, reverentia tâ-
to, & auctoritate, vt non posset non illis & qui-
dem, eximia conferre beneficia; famæ cunctos
extrema ad extrema deducebat, ad urbem acce-
dit Sareptam, in porta mulierem cernit ligno-
rum segmina colligentem, cui ille: Domina, ab
iunere fatigatus sit deficio, supplex aquæ cali-
cem exposco, mulier da mihi bibere. Presto
sum, ait Domine: & continuo relictis omnibus,
domum festinat viro Dei aquam allatura. Siste
pedem, ait propheta: hoc quoque rogo, affer &
buccellam panis, fame namque languesco. O
seue Dei mihi credes, toto cordis affectu, tibi, si
hâverem deserteam, at: *Venit Dominus Deus tuus*
*quia non habes panem, nisi quantum pugillus ca-
pere potest farina in hydria, & quartuor guttas pau-
lulum olei in lecytho: en cælio duo ligæ, ut ingre-
diar, & faciam illum misis, & filio meo, ut come-
dam & moriamur. Nunc igitur, Domina, res-
pondet propheta: *Misi primum factum panum,* & affer ad
me, luto tibi per Deum, *venit Dominus: Hydria*
facie non deficit, nec lecythus olei minuetur.
Quamdiu famæ opprimeret tenua regionem. Cre-
didit viro Deo mulier tanta fide, ut illico domum
reversa, tortulam coixerit de farina & oleo, quam
propheta deferat comedendam: quo tantum est
consecuta beneficium, ut numquam in domo sua
farina defuerit in hydria, vel oleum exaruerit in
lecytho.*

VII. Multa in hoc miraculo SS. Patres perpen-
dunt: Primum: quod mulier illa Gentilis fuerit. Mulieres
Gentilis & barbara, testatur Diuus Chrysofo-fides ex-
imus: *Aleigena & ethnica.* Qæ Dei magnalia penduntur.
nulla aure percepit, & minus (inquit) a. D. D. C. H. R.
Chrysofo-stom. & b. D. Cyprianus) illud quod Hom. de
Christus dixerat: *Qui recepit Prophetam in no-* Elia &
mine prophete, mercedem Prophetæ accepit &c. Et Ho. 16. in
quicunque potum dederit uni ex minimis istis, ca. 1. ad Cori-
licem aqua frigida &c. Secundum: tempus vni. To. 1. & 4.
uersalis fuisse necessitatis: si namque parum a Ho. 15.
illud daret quod habebat, nulla spes ei supere. ex vni-
rat, quod panem in panario inueniret, sed in March-
pi: *Cum facta esset famæ magna in universa ter-ope.* &
16, eaque tam gravis, ut ipse tex, toique curia, lemo-
fame

Y y z fame

Matt. 10. fame deficerent; vt S. refert pagina . Tertium:

41. mulier erat, quam farina deficiente, vagari non
derebat per mundum, stipem mendicaturam,
insuper & vidua prole onera, sive que cura
relicta, quam si fame sineret in exercitu, filio mort-
tuo suo sua deficeret lucerna posseritatis: Qua-
tusque hoc petebat, vir erat alienigena, que illa
nomenquam videt, nec arditer nominari-
vir totus hispidus, Zona praecinctus pellicea,
veste forrida pauper squalidus: Venit (inquit
Dinus Chrysostomus) ignorans ad ignotam, ad
opem indigens, numquam ad ea vijsus, atque ad
manum parata volebat esse responso. Domi-
ne sumus & nos pauperes & an possilius quod
nobis superest, ego & filius meus, plus iuris
habemus quam tu. Non mihi suadet agnitas, vt
tibi largiar quod habeo, cum ego illa plus quam
tu opus hab. am. Alibi respondit diues ille Na-
bal famulus Deut. comitem poscentis

Dinus Chrysostomus) ignorans ad ignotam, ad
opem indigens, numquam ad ea vijsus, atque ad
manum parata volebat esse responso. Domi-
ne sumus & nos pauperes & an possilius quod
nobis superest, ego & filius meus, plus iuris
habemus quam tu. Non mihi suadet agnitas, vt
tibi largiar quod habeo, cum ego illa plus quam
tu opus hab. am. Alibi respondit diues ille Na-
bal famulus Deut. comitem poscentis

1.Reg. 25.
c. 11. Tolle ego panes meos & uinas meas &c. &
dabo vobis, quae nefasto unde fini? Quantum: in
porta erat cunctatis, cum mulier vidua respon-
dere potuisse, Domine mulier ego pauperi
ma, cunctatem ingredere, & vota tuis innuenies
domum, nea longe dimores. Sextum: modus il-
le petendi vatis Elias, solerelle naufragibus:
nam rem viam postulans, mox addit alteram.
Petit aquam, corrigit illa promptura, & conse-
fessum panem insuper exigit: & quasi dictum vi-
detur. (a) Portuge Iudeo aquam, & panem a te
depocet. Septimum: quod quando mulier suam
clarissimam aperit inopiam, & panis exiguum, quo
alabatur, videatur debuisset dicere Elias. Ignor-
ce, precor D'na, hoc quippe non nonerant, eo tunc
ergo amplius plura postulando. Octauum: pe-
tit eum premissione, da mihi hoc, & promitto,
tibi numquam decerit. Obvia erat responso, ar-
unde mihi prouidebis: cum non sit qui tua eu-
dientius, quam tu ipse propales indigentiam?

Quinimo quondam Moyses, dum illi Domini-
nus promittit: quod populo suo carnes abun-
dè ministrabit, ex una parte perpendiculariter sum-
que populum per defertia vagari; ex altera tan-
tam hominum esse multitudinem, vt soli viri
ad bellum proutissimi ad sexcenta milia nu-
merarentur: insuper nec oves nec boues occi-
dendos innueniuntur: Dominus respondit: unde da-
nis 11. 21. bis carnes? promittis enim: Dabo eis eis car-
pum mente integro. Paulo post haec, eodem
Christo responde Samaritana responso: cum
enim prior ille ab illa policeret aquam, & de-

mum illes mulieti promitteret, interrogat illa:
Vnde habes aquam viam? Non dixit, (vt expouit Isa. 41.
D. Chrysostomus:) Quid gratie feram ob in D. Ca-
ipsam (igt, si quam viam haberet, nequaquam eis Hes-
siret. Non replicat, si tua ranta sit à Deo: potest Epi-
tati, illum deprecare, vt tibi nihilque prout Pro-
deat; vt peruerius ille latro dixerat: Sit tu et Tu, Christus saluus factem est ipsum & nos. Nonum (Lxx.)
non obijet, dicens, quis potest esse in tam mo-
dico superabundantia vt spades quod si tibi
prior tribuerim, ex superfluis habituri sumus,
quod ego, filiusque comedamus, cum tan-
tum pugillus sit farinx, & olei vix quantus
guttula? In fide istud habuisse verbo credit
prophete, vt prophetam sanctissimum revere-
batur, & nihil in rata statim opere perfecta,
quod ille rogauerat: Supponens Elias (ait D. Cy-
priani) Et peti: sis prius ad edendum dari, & D. Ca-
ips quod superfluisse inde illam cum filiis suis vesti. Lido-
ne obtempera et illa distinxit Elias, aut mater filii per-
litos insigne & gestate proposuit: non de abundante
ita, porto fed: in modo rotum datur, & deferimur.
bus liberis alio primi paefitur. Nota, monet D. D. Am-
Anbro: quod quod nini habet farinx, & olei, Lido-
totum desiderat Prophete liberalis, nec sibi nec angu-
filio quidquam referuans, verbis vii pauperis
fidem adhibens, quem nunquam aut videt, aut audiit erat. Tam belipitalis, ut rotum daret, tam
fidelle ut cato rotum crede. et, Det prophetam filio
proutili, & salari, cui non exiguum videtur, sed
vite sua omne subsidium exi: unam est demul-
lisse: Proh fidem excellentem Abraham fiduci
comparavam: quae verba Elias fidem magis
prestat, quam his quae oculis spectabat: Non sum
hesitanus diffidens Qu si, si quod illi dicebat
Elias, Deus ipse ille promisisset. Et si fides Abra-
ham multum inde laudatur, quod fidem is
adhibuerit, quae sibi à Deo ipso cognito dicta
fuerant: quid de huius fidei mulieris dicendum,
quae illum, qui sibi loquebatur non agnoscet?
& mendacem pauperem intuebatur Orem lam. 11. 21.
dabilem, exclamat D. Chrysostomus quod in tanto eis
penuria, ipsa modicum quod ei restitutum era,
non denegavit &c.

Que honore mulier illa prophetam suscepit Tria-
extranea? Perpendit illum D. Chrysostomus. Ita ut D. Ca-
ips hyperbolice quodam verborum apparatu di-
matur, quod ipsa prophetam magis honorat, ut rati-
onem Abraham ipsum Deum, illo celesti hosti. Abra-
ham pitalitatis actu, quo sub lectum Angelos rece-
pit, nec non in eo, quod reliquis eius hereticis
operibus palmam eripit, dum filium, Deo & bie-
tratus immolare contedebat: Dicit aliquis ma-
gnus

Dives ^{et} quod inquit D. Chrysostomus at pœne ab humanis sensibus
dum alienum. Magnum opus virtutis Abraham,
dum meridie quando sol fermentissimus terram
exit, & amplius illam, quam incolebat, vti-
laz, que calidissimam, osilio sui egreditur taberna-
cione, cùm pauperes peregrinos excepturus, introdu-
citus, constituo recreaturus; at plura mulier
hac vidua. Abi abit namque diuinæ supperebat
affatum, dominus eius pane & farina abundabat;
huc vero egreditur, quæ præter milierium &
pauperiem, domi habebat nihil, & tantum fari-
nx pugillum, & egreditur ut sacramenta colligat
ligorum quibus sub filioque pueris tortu a,
qua coniuncta vitere fame deficeret. Inuita-
bat Abraham & erogata, cuim tamen eroparet,
multo illi plura remanebant, & omnia restav-
abant, huc vero quidquid habebat, effundebat
se vestili nubil supercleret, ad quod ipsa ac filius
confugere posuerunt. Abraham Deo pararam
se præstat, filium immolare, morisque volun-
tarioris obulit: quia hoc illi Dominus impera-
vita illi promittens, quod filius ille superest
foret eo modo, ut ex illo, & per illum familiam
eius multiplicaretur; sicut arenam maris, in hoc
autem facinore non minimam dedit Deus glo-
riam: Non habuerunt diffidentiam, sed in gloriam
Doppelstesse scieras: quia precium quæ promisisti
n potest est & facere. T. Statu Apostolus O mag-
num fidem! o virum fecuramque deo con-
fidentiam, vt credas id quod pronuntias, nec in
vilo dubites in certitudine, inungit illi Deus, filiu-
sum sacrificiet, non rogat, non inquietus, non
dubitans quomodo Domine fieri illud, ut ego pa-
te te immolem filium si multi iuraveris, quod ex
eo plurimes habem rem nepotes, & semem infinitum;
in multo dulius haec hoc tantum aten-
dens, quod q. i. ho. illi præceptu deederat, Deus
est omnipotens, & quidquid promitteret, pos-
set adimplere. In hoc Deum glorificavit: Dans
gloriam Deo, Hoc ipsum non curiose indagare, est
Deum glorificare, inquit D. Chrysostomus. Modo
videmus quantum mulier haec deulerint. Eliæ,
qui non illum agnoscens, credit quidquid ille
dixerit, & adiutens, quod si carna oculis rem
implicaret, vitam non tantum filiorum suorum,
sed & suam aperi subliter perire, si quod
propheta poscerat, inpleret, cum desiderente ille
in amori ipsi & ipsa morentur, credit tam-
en, sed nec inquirens, quomodo hoc, quod
promisisti, fieri, ut tibi omnem ergo quis, quem
domi habeo panem, nec mihi nec filio meo vni-
quam annua deficeret, sed nec solum fame non
peribimus, ac insuper victu etiam necessario a-

bundabimus. O quam admirabilis mulier affectus
honore Eliam? Plus illa attulit, quam Pater no-[”] Dives
sier Abraham. Non enim ad gregem cucurrit, ut [”] CHR.
ille, verus à puerulo illo, omnes qui hospitalitatis
nomine clari ac celebri exibuerunt. Superiorum, ille
enim iadis viceps vincebat, quod voc manus sibi ipsi as-
sumpsit. At hac hospitii causa, ne filii quidem
perferri, idque cum futura bona ne in expeditione
quidem habebat.